
COMUNE  DI  NOCERA  TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

COPIA 

 
Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 

 

L’anno Duemiladiciannove   il giorno  due  del mese di  Luglio alle ore 18,00  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 

la presenza dei Signori: 

 
 

 PRESENTE ASSENTE 

 ANTONIO ALBI          Sindaco SI  

FRANCESCO CARDAMONE Vice-sindaco SI  

PATRIZIA VACCARO Assessore SI       

WALTER GRANDINETTI Assessore SI  

         

Partecipa il  Segretario Comunale Dr.ssa Giuseppina Ferrucci   

 

il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione  ed invita i 

convocati a deliberare  sull’argomento in oggetto indicato premettendo che,  sulla proposta della presente 

deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 
     In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 

     In ordine alla regolarità contabile: 

     O  del Responsabile di Ragioneria 
     O  del Responsabile del Servizio Finanziario   

 

 
 
 
 

N° 08 

Del  02.07.2019 

OGGETTO: Approvazione Regolamento per la disciplina dell’Area delle posizioni 

organizzative 

 



GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto il CCNL Funzioni Locali del 21/5/2018 e, in particolare:  
• l’art. 13 CCNL 21/05/2018 che stabilisce che gli enti istituiscono l’area delle posizioni organizzative 
di lavoro, che richiedono lo svolgimento di funzioni di direzione di unità complesse caratterizzate da 
un livello di autonomia gestionale ed assunzione di responsabilità di risultato o di alta professionalità, 
comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza 
specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di 
istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata 
qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum;  

• l’art. 14 che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferiti per 
un massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con 
atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime finalità;  
 
Dato atto che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli incarichi al personale 
della categoria gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere:  
• della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare;  

• dei requisiti culturali posseduti;  

• delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti;  
 
Considerato che l’art. 15 comma 2 del suddetto contratto stabilisce che l’importo della retribuzione di 
posizione varia da un minimo di 5.000,00 euro ad un massimo di 16.000,00 euro per tredici mensilità, 
per le categorie D e che ciascun ente ne stabilisce la graduazione in rapporto a ciascuna delle 
posizioni organizzative individuate;  
 
Rilevato che è necessario provvedere in merito, in quanto l’ente è tenuto ad approvare un sistema di 
pesatura delle posizioni in linea con le disposizioni contrattuali vigenti, tenuto conto che l’art. 13, 
comma 3, prevede che gli incarichi di posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto, proseguono 
o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, 
successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 
dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del CCNL ovvero al 20 maggio 
2019;  
 
Rilevato che l’articolazione del Comune di Nocera Terinese, prevede le seguenti strutture 
organizzative di vertice:  
• Area 1 – Amministrativa  

• Area 2 – Finanziaria  

• Area 3 – Tecnica  
 
Ritenuto di approvare il nuovo regolamento area delle posizioni organizzative allegato alla presente 

deliberazione di cui fa parte integrante e sostanziale con il quale si è proceduto a disciplinare i criteri 

per l’individuazione, il conferimento, e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa, nel rispetto 

di quanto previsto dall’art 13 e segg. del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 oltre che la metodologia 

di pesatura; 



Dato Atto che lo schema di detto Regolamento sarà trasmesso, per informazione (art. 4 e 5 C.C.N.L. 

21.05.2018), alle R.S.U. aziendali ed alle OO. SS. Provinciali per la formulazione di rilievi e/o richieste 

di concertazione; 

 Acquisito il  parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 

1, del d.lgs. 267/00, dal responsabile del servizio interessato; 

 Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano,  

DELIBERA 

1. Per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, di approvare il 

nuovo regolamento per la disciplina dell’area delle posizioni organizzative allegato alla presente 

deliberazione di cui fa parte integrante e sostanziale con il quale si è proceduto a disciplinare, il 

conferimento, e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art 13 e segg. del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 21.05.2018 oltre che la 

metodologia di pesatura delle posizioni. 

 

2. Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 

 



                                                     COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Prov. di Catanzaro) 

 

            OGGETTO:  Approvazione Regolamento per la disciplina dell’Area delle posizioni organizzative 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

 

Eventuali Osservazioni: NESSUNA 

 

 

Premesso quanto sopra, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 

provvedimento indicato in oggetto. 

 

         

        Nocera Terinese, 02.07.2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

   

 Il Sindaco                                                                                                   Il Segretario Comunale  

f.to  Ing. Antonio Albi                                                                                    f.to   Dott.ssa  Giuseppina Ferrucci 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 

AREA TECNICA 

si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   

regolarità tecnica. 

 

Nocera Terinese, 02.07.2019 

  

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49  

AREA ECONOMICA FINANZIARIA  

si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   

regolarità finanziaria. 

   

Nocera Terinese, 02.07.2019 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo 

Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).    

Nocera Terinese lì 03.07.2019                                                       Il Segretario Generale  

                                                                                                  f.to      Dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                                                                        
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   

ATTESTA 

-Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi ( art. 

124, c. 2, D.Lgs. 267/2000) ;  

-Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 03.07.2019, prot. n° 

4916.;  

-Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data  02.07.2019   in quanto:   

 X  Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;  

 □ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed essa 

pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 

Nocera Terinese lì 03.07.2019 

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 
                                                                               f.to   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

____________________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.   

 

Dalla residenza municipale, lì   

 

                                                                                                                   Il Segretario Generale  

                                                                                                          Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
 


